
  

 
Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  
Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio Segreteria Didattica 
didattica@ipsia100.it 

 

 

 
I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 

  
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  
Determina n.: vedi segnatura  

 
Nomina Commissione per gli esami di Qualifica 
Professionale Regionale di Operatore Socio Sanitario –  
COMM. ID 19446 ESPERIENZA  
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Delibera Regionale n. 911 del 13 luglio 2015 recante “Approvazione schema di Protocollo 

di Intesa tra Regione Emilia Romagna e Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna per 
l’avvio sperimentale di attività formative finalizzate all’acquisizione della Qualifica di 
Operatore Socio Sanitario (OSS) da attuarsi presso le Istituzioni Scolastiche Autonome 
dell’Emilia Romagna  ad Indirizzo Socio Sanitario e successiva Deliberazione n. 560 del 28 
aprile 2016 recante “Integrazione  e modifica D.G.R. n. 911/2015 relativa al Protocollo di 
Intesa RER/USR inerente la Sperimentazione OSS”;    

Tenuto conto che il Protocollo di Intesa sopra citato di durata triennale ha permesso a questo 
Istituto di realizzare nell’ultimo triennio per gli a.s. 2015/16, 2016/17 e 2017/18 percorsi 
curricolari volti ad assicurare l’acquisizione delle competenze professionali relative alle unità 
di competenza previste per la qualifica di Operatore Socio Sanitario, nel rispetto degli 
standard professionali, formativi e di certificazione regionali; 

Considerato che i percorsi curricolari sopra citati hanno preso avvio a partire dalle classi terze 
dell’anno scolastico 2015/2016 negli Istituti Professionali con percorsi scolastici ad indirizzo 
“Socio-Sanitario”; 

Considerato che in questo Istituto la sperimentazione è stata attuata a partire da una classe terza e 
che al termine del percorso per Operatore Socio Sanitario, in classe quinta, superato l’Esame 
di Stato, agli studenti sono state formalizzate le capacità e conoscenze relative alle unità di 
competenze previste per la Qualifica in base al Servizio di Formalizzazione e Certificazione 
delle competenze; 

Viste le richieste di accesso al Servizio di Formalizzazione e Certificazione delle Competenze 
formulate dagli studenti della classe sopra citata; 

Ravvisata la necessità di nominare una Commissione per gli Esami di Qualifica per Operatore Socio 
Sanitario-2018; 

 
ACCERTATA:  
- la finalità di attuazione al Programma Annuale, e.f. 2018, approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 136, nella seduta n. 21 del 29/11/2017 e la sussistenza della copertura finanziaria;  
 
TENUTO CONTO:  
- del nominativo di personale Esperto dei Processi Valutativi (EPV) e dei nominativi di personale 

Esperto per l’Area Professionale di Qualifica (EAPQ), individuati sul sistema SIFER da appositi 
elenchi, dalla Segreteria SRFC della regione Emilia Romagna;  

mailto:didattica@ipsia100.it
mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/


Pag. 2 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

 
ACQUISITA la disponibilità da parte degli interessati;  
 
DETERMINA 
- a seguito dell’espletamento, sul portale SIFER, della procedura per l’applicazione del servizio 
SRFC   è costituita la Commissione d’esame di qualifica professionale regionale di Operatore Socio 
Sanitario – COMM. ID 19446 ESPERIENZA  
composta dai seguenti commissari:  

1.   ruolo di EAPQ, presidente della Commissione;  

1.   ruolo di EAPQ, per gli Enti di Formazione;  

1.   ruolo di EPV per la Scuola.  
 
che opererà, secondo il seguente calendario:  

 Lunedì 26/11/2018 dalle ore 14.30 alle ore 20.30 Riunione preliminare 

 Lunedì  03/12/2018 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 Esame Prova Pratica 

 Martedì 04/12/2018 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 Esame Prova Pratica 

 Mercoledì 05/12/2018 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 Esame Colloquio 
Gli Esami avranno luogo sia presso la sede dell’IIS F.lli Taddia, via Baruffaldi, 10 – Cento  
(FE), sia presso l’Ente Coccinella Gialla Via dei Tigli 2, 44042 Cento (FE). 
 

- di corrispondere per lo svolgimento della predetta attività di Commissario di esame, ai sensi della 
DGR n. 533/2014, un gettone onnicomprensivo di €. 200,00 a giornata/uomo spettante all’ Esperto 
dei Processi Valutativi (EPV) e al ruolo di Esperto di Area professionale/qualifica (EAPQ), e un 
gettone a giornata/uomo relativo al ruolo di Esperto di Area professionale/qualifica (EAPQ) che 
svolgerà funzioni di presidente  pari a €. 250,00, ai sensi della normativa vigente e ss. mm.ii.. 

-   Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute 
fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L'incarico avrà durata sino agli 
adempimenti finali richiesti.  

 
di assumere l’impegno di spesa secondo le modalità dettate dal D.I. 44/2001 e s.m.i. e norme fiscali 
applicabili, imputando la spesa nella seguente modalità:  

Aggregato/voce  Tipo  Conto  Sotto 
conto  

Commissione  Importo 
[€]  

P05  01  10  001  interni  800,00  

P05  03 02  001  esterni  1.800,00  

            Totale   2.600,00  

 
                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  
            Ing. Andrea Sardini 
                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente 
               ai sensi del D.Lgs 82/2005  

                                                                                                                                                         

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/

		2018-11-23T10:58:20+0100
	SARDINI ANDREA




